Is Siger then essentially adopting some form of materialism when speaking of the intellect as the act and perfection of the body? Of course not. In contrasting sensation with understanding, he does not abandon the view that the

⁵⁸ *Ibid.*, 26, 105.72 - 6: "Cum enim intellectiva anima sit hominis forma et perfectio, sicut rei veritas est, non potest esse potentia et operatio separata. Materia enim, quae est ens per aliquam formam, potest operari et operatur potentia et operatione illius formae."

⁵⁹ *Ibid.*, 26, 106.106 - 9: "Ideo aliter dicendum est, quod anima intellectiva est corporis perfectio et forma, non sic tamem quod potentia eius sit separata, immo cum eius substantia sit actus et perfectio ipsius materiae sic etiam et eius potentia."

intellect cannot directly use any bodily organ in performing its activities. For this reason, he argues that the intellect is subsistent in its own right.⁶⁰

To elaborate on his claim that both the substance and power of the intellectual soul are the act and perfection of matter, Siger attempts to distinguish the intellectual soul as a form of the body from ordinary material forms such as the vegetative and sensitive souls. He explains that if the intellectual soul is the form of the body, it can only be so in a different way from the vegetative and sensitive souls. The latter do not subsist in their own right and are dependent upon matter in their being. The intellectual soul, by contrast, subsists in its own right and does not depend upon matter for its existence. In brief, both the intellectual soul and the intellectual power are the perfection and form of the body, and yet each subsists in its own right.⁶¹ This could be misleading if one confuses it with Aquinas's seemingly similar claim. What does Aquinas mean by arguing that the intellectual soul is a subsistent form? First, the intellectual soul is the *substantial* form of the body since it performs its activities through material powers using bodily organs.⁶² Consequently, the intellectual soul needs the body

⁶⁰ *Ibid.*, 26, 106.123 - 27: "[I]ntellectus . . . per se subsistens est in suo esse non dependens ex materia. . . ." Cf. *Ibid.*, 52, 179 - 80, l. 69 - 88.

⁶¹ *Ibid.*, 26, 106.115 - 22: "Sed est attendendum quod anima intellectiva est corporis perfectio et forma, non sic tamen sicut vegetativa et sensitiva. Anima enim intellectiva sic corpus perficit quod et per se subsistit in suo esse non dependens a materia, de potentia materiae non educta. Vegetativum autem et sensitivum sic sunt materiae perfectiones quod per se non subsistunt et in suo esse dependent a materia, cum de potentia materiae educantur per generationem compositi, per transmutationem materiae ad sum actum et perfectionem."